
11 月 献立のおしらせ
令和５年度­� 発行・問い合わせ：滝沢市立学校給食センター（TEL ０１９– ６８７– ３４５１）

（裏面にもお知らせがありますので、ご覧下さい。）

日

曜
こ ん だ て め い

使用する食品（香辛料・調味料を除く） 栄　養　価

おもに力や熱になる
食 　　　　品（黄）

おもに骨や血や肉に
な  る  食  品（赤）

お も に 体 の 調 子 を
ととのえる食品（緑）

エネルギー
kcal

タンパク質
g

１
（水）

ごはん 米
○小５６３

○中６８４

○小２１. ０

○中２５. ８

じゃがいものちゅうかスープ じゃがいも ベーコン にんじん　はくさい　きくらげ
○小かみかみたこメンチ 小麦粉　パン粉　でん粉　油 たら　たこ　あおさ粉 キャベツ　しょうが
○中ポークシュウマイ② 小麦粉　さとう　パン粉 ぶた肉　とり肉 たまねぎ
チャプチェ はるさめ　ごま油　さとう ぶた肉　 にんじん　もやし　たけのこ　こまつな　にんにく

２
（木）

ごはん 米

○小５５６

○中７２４

○小２７. ９

○中３０. ５

はくさいのみそしる あつあげ　みそ はくさい　にんじん　えのきたけ　○滝ねぎ
○小ほっけのしおやき ほっけ
○中ひじきいりあつやきたまご さとう　油　でん粉 たまご　ひじき にんじん　たまねぎ
こうやどうふのそぼろに さとう　油 ぶた肉　こうやどうふ にんじん ○滝ごぼう こんにゃく ほししいたけ いんげん しょうが
のりつくだに さとう のり　ひじき　にぼし　かつお

６
（月）

ごはん 米
○小５８２

○中７１０

○小２４. ４

○中２７. ６

とうにゅうみそちゃんこなべ パン粉　でん粉　油　さとう とり肉　油あげ　みそ　とうにゅう にんじん だいこん ほししいたけ はくさい たまねぎ ねぎ
○小さけフライ パン粉　小麦粉　油 さけ　
○中わふうきんぴらつつみやき さとう　油　ごま とり肉　とうふ たまねぎ　ごぼう　にんじん　しょうが
あおなのごまあえ ごま　さとう こまつな　ほうれんそう　にんじん　もやし

７
（火）

【滝沢東小学校希望献立】 ☆献立のねらい　～丈夫な体を作れるメニューにしました。～

○小６９６

○中８６２

○小２９. ３

○中３５. ８

あおなごはん 米 あおな
かきたまじる でんぷん たまご　いとかまぼこ　とうふ にんじん　えのきたけ　こまつな
とりのスタミナやき さとう とり肉 りんご　たまねぎ　にんにく　しょうが
にくじゃが じゃがいも　油　さとう　 ぶた肉 たまねぎ にんじん こんにゃく いんげん しょうが
チョコクレープ 米粉　さとう　油　ココアパウダー とうにゅう　大豆粉

８
（水）

【いい歯（１１８）の日】

○小６５８

○中７８３

○小２６. ０

○中２８. ０

ごはん 米
めかぶのみそしる めかぶ　とうふ　油あげ　みそ にんじん　だいこん　○滝ねぎ
○小いりどうふのつつみやき さとう　油 とり肉　とうふ たまねぎ にんじん えだまめ しょうが ほししいたけ
○中かみかみたこメンチ 小麦粉　パン粉　でん粉　油 たら　たこ　あおさ粉 キャベツ　しょうが
きりぼしだいこんのソースいため 油 ハム　あおのり きりぼしだいこん たまねぎ にんじん ピーマン
ヨーグルト ヨーグルト

９
（木）

【教科書献立の日①】 中学校の家庭科では、「生鮮食品の選択と保存」について学習をします。今日の給食は、秋が旬の食材をいくつか使用しています。

○小５７５

○中７０９

○小２２. １

○中２９. ２

ごはん 米
さつまじる ○滝さつまいも ぶた肉　とうふ　みそ にんじん だいこん こんにゃく ほししいたけ ねぎ にんにく
○小ひじきいりあつやきたまご さとう　油　でん粉 たまご　ひじき
○中ほっけのしおやき ほっけ
すきこんぶのいために 油　さとう すきこんぶ　さつまあげ にんじん　いんげん　こんにゃく
りんご りんご　

10
（金）

バンズパン 小麦粉 スキムミルク
○小６５８

○中７８７

○小２４. ４

○中２７. ０

コーンスープ じゃがいも　ポタージュルウ ベーコン　牛乳　生クリーム たまねぎ　にんじん　とうもろこし　こなパセリ
ケチャップソースハンバーグ さとう　油 とり肉　ぶた肉 トマト　たまねぎ　にんにく　しょうが
ツナサラダ ドレッシング（油） ツナ ○滝キャベツ　きゅうり　にんじん　えだまめ

13
（月）

【鮭の日】 11 月 11 日の「鮭の日」にちなんだ献立です。

○小５９２

○中６５４

○小２７. ５

○中２２. ４

ごはん 米
いしかりじる じゃがいも　バター さけ　みそ にんじん だいこん こんにゃく とうもろこし ○滝ねぎ
○小とりのしおこうじやき とり肉
○中かぼちゃひきにくフライ パン粉　でん粉　小麦粉　油　さとう ぶた肉 かぼちゃ　たまねぎ
ごもくビーフンいため ビーフン　油　さとう ぶた肉 にんじん キャベツ たけのこ ピーマン しょうが にんにく

14
（火）

ごはん 米
○小５８５

○中７２２

○小２６. ７

○中３０. ８

じゃがいもとわかめのみそしる じゃがいも わかめ　油あげ　みそ にんじん　だいこん　
いわしのごまみそに ごま　さとう　でん粉 いわし　みそ
にくどうふ 油　さとう ぶた肉　とうふ　 にんじん えのきたけ こんにゃく はくさい ねぎ

15
（水）

【滝沢中央小学校希望献立】 ☆献立のねらい　～栄養バランスがよく、みんなが楽しみになるような献立を考えよう。～

○小６９０

○中８０８

○小２９. ６

○中２８. ９

ごはん 米
マーボーどうふ でんぷん　さとう　油 ぶた肉　だいず　とうふ　みそ たまねぎ たけのこ ほししいたけ ○滝ねぎ にんにく
○小からあげ でん粉　油　さとう とり肉 しょうが
○中フーヨーハイ さとう　ごま油　小麦粉 たまご　かにかまぼこ（えび、かに） たけのこ　にんじん　しいたけ　グリンピース
ぶたキムチいため 油　さとう ぶた肉　 にんじん ○滝キャベツ もやし こまつな キムチ しょうが
いちごクレープ 米粉　さとう　油 とうにゅう　大豆粉 いちご　レモンかじゅう

16
（木）

ごはん 米
○小５９７

○中７８０

○小２１. ７

○中３１. ６

ポトフ じゃがいも　マカロニ ベーコン ○滝にんじん　キャベツ　だいこん　
○小ほうれんそうオムレツ でん粉　油　 たまご ほうれんそう
○中ハーブチキン さとう とり肉 バジル
ドライカレー カレールウ　バター ぶた肉　だいず　 たまねぎ にんじん いんげん とうもろこし にんにく しょうが トマト

17
（金）

【食育の日 · かみかみ献立】 ☆かむ力をアップさせる献立です。よくかんで食べることは、丈夫な歯を保つことや脳の活性化にもつながります。

○小５２７

○中６８０

○小１７. ４

○中２７. ３

むぎごはん 米　むぎ
とりとやさいのみそしる とり肉　とうふ　みそ ○滝にんじん　だいこん　ごぼう　ねぎ
○小かぼちゃひきにくフライ パン粉　でん粉　小麦粉　油　さとう ぶた肉 かぼちゃ　たまねぎ　
○中さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
しそひじきあえ しそひじき ほうれんそう きゅうり ○滝キャベツ ○滝にんじん
ジョア（プレーン）※牛乳はつきません ジョア

毎月１９日は「食育の日」　家族みんなで　早寝　早起き　朝ごはん！に取り組みましょう。

20
（月）

ごはん 米

○小６９０

○中７９９

○小２７. ４

○中２９. ４

あおさのみそしる あおさのり　油あげ　とうふ　みそ にんじん　○滝ねぎ
○小さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
○中さけフライ パン粉　小麦粉　油 さけ　
ぶたにくとだいこんのにもの 油　さとう ぶた肉 だいこん にんじん ほししいたけ こんにゃく えだまめ しょうが
りんご りんご

21
（火）

【教科書献立の日②】 今年度は、鵜飼小学校で生産者さんを招いた「ふれあい給食会」を実施します。「地産地消」に関連して、小学校5年生の社会「これからの食料生産」でも学習をします。

○小７１５

○中８７７

○小２３. ８

○中２７. ９

ごはん 米
ポークカレー じゃがいも　カレールウ　油 ぶた肉 ○滝にんじん たまねぎ にんにく しょうが りんご
滝沢産ピーマンハンバーグ パン粉　小麦粉　でん粉　さとう　ねぎ油 ぶた肉　とり肉 たまねぎ　○滝ピーマン　キャベツ
やさいサラダ ドレッシング（油） ○滝キャベツ ブロッコリー きゅうり ○滝にんじん とうもろこし
滝沢スイカゼリー さとう ○滝スイカかじゅう

22
（水）

ジョイントアップスクールのため給食なし

24
（金）

しょくパン 小麦粉 スキムミルク

○小５８８

○中７１４

○小２１. ５

○中２７. ９

やさいスープ じゃがいも だいこん にんじん キャベツ ○滝ねぎ とうもろこし こなパセリ
○小ハーブチキン さとう とり肉 バジル
○中てりやきチキン さとう とり肉 にんにく
ペンネナポリタン ペンネマカロニ　油　さとう ベーコン にんじん たまねぎ ピーマン トマト にんにく
いちごジャム さとう　水あめ いちご

ジョア
（プレーン）



27
（月）

【和食の日献立】 ☆ 11 月 24 日の「和食の日」にちなんだ献立です。

○小６１４

○中７５６

○小２５. ８

○中３０. ０

ごはん 米
きのこのみそしる いたふ とうふ　みそ だいこん　なめこ　まいたけ　ほうれんそう
いわしのうめに さとう　でん粉 いわし　かつおぶし うめ
あつあげのいそに さとう　油 ぶた肉　あつあげ　ひじき ○滝にんじん　たまねぎ　こんにゃく　いんげん
みかん みかん

28
（火）

ごはん 米

○小５５１

○中７４０

○小２２. ４

○中３１. ７

キムチじる 油　さとう ぶた肉　とうふ　みそ ○滝はくさい にんじん えのきたけ ○滝ねぎ キムチ しょうが にんにく
○小ポークシューマイ② 小麦粉　さとう　パン粉 ぶた肉　とり肉 たまねぎ
○中からあげ でん粉　油　さとう とり肉 しょうが
はるさめサラダ はるさめ　ドレッシング（油）　ごま いとかまぼこ きゅうり　にんじん　もやし

毎月２８日は「いわて減塩・適塩の日」　健康な体づくりのために、家庭でも「減塩」に取り組みましょう。

29
（水）

【いい肉（１１２９）の日】

○小７０９

○中８４８

○小１９. ８

○中２４. ７

ごはん 米
岩手牛のビーフシチュー じゃがいも　ビーフシチュールウ　油 ぎゅう肉　生クリーム ○滝にんじん たまねぎ マッシュルーム にんにく トマト
○小のりしおポテトコロッケ じゃがいも パン粉 小麦粉 米粉 さとう 油 あおのり
○中ほうれんそうオムレツ でん粉　油 たまご ほうれんそう
岩手のブルーベリーヨーグルトあえ ヨーグルト パイン もも みかん アロエ ブルーベリー りんご・オレンジかじゅう

30
（木）

ごはん 米
○小５６７

○中７２４

○小２７. ４

○中３１. １

ほうれんそうのみそしる じゃがいも 油あげ　とうふ　みそ にんじん　ほうれんそう
○小とりのてりやき さとう とり肉 にんにく
○中とりのしおこうじやき とり肉
おでんふうに さとう とり肉　ちくわ　さつまあげ にんじん　だいこん　こんにゃく　いんげん

※都合により献立を変更する場合がありますのでご了承下さい。　○滝は滝沢産です。米も全て滝沢産です。
※アレルギー対応については、毎日の全ての使用食品（調味料も含む）・加工品の原材料の詳細を、各学校へお知らせしています。
※栄養価は､ ○小中学年（3・4 年生）、○中中学生の基準をもとに算出しております。〔基準値 エネルギー（kcal）○小 650 ○中 830 タンパク質（g） ○小 24.0 ○中 30.0〕
※栄養価は、2020 年度版食品成分表（八訂）を使用して算出しております。従来の成分表より、エネルギーの測定方法と計算方法が変わったため、
　栄養価計算上のエネルギー値が低くなっておりますが、給食の内容や量に変更はございません。

月平均エネルギー
（kcal）
○小６１６
○中７５６

月平均タンパク質
（g）
○小２４. ６
○中２８. ８

〜★給食だより〜　11 月号　給食目標「感謝して食べよう」………………………………………………………

11 月７日㈫ 11 月15 日㈬


